
Percorso di Alta Formazione Professionale di
tecnico superiore di manutentore aeronautico

Approvazione dello schema di accordo tra la Provincia autonoma di
Trento, Helicopters Italia s.r.l e Italfly s.r.l e l'Istituto di istruzione
"Martino Martini" Delibera n. 796 del 30/05/2019

Approvazione dello schema di Accordo tra la Provincia autonoma di Trento, Helicopters Italia s.r.l e
Italfly s.r.l e l'Istituto di istruzione "Martino Martini" per l'avvio di un percorso di Alta Formazione
Professionale di tecnico superiore di manutentore aeronautico nelle categorie accreditate ENAC
associato a misure di tirocinio per il rilascio del titolo abilitante alla funzione di tecnico manutentore di
elicotteri a turbina per le categorie B1.3 e su sistemi avionici categoria B2

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 796 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione dello schema di Accordo tra la Provincia autonoma di Trento, Helicopters Italia s.r.l e
Italfly s.r.l e l'Istituto di istruzione "Martino Martini" per l'avvio di un percorso di Alta Formazione
Professionale di tecnico superiore di manutentore aeronautico nelle categorie accreditate ENAC
associato a misure di tirocinio per il rilascio del titolo abilitante alla funzione di tecnico manutentore di
elicotteri a turbina per le categorie B1.3 e su sistemi avionici categoria B2
Il giorno 30 Maggio 2019 ad ore 18:30 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2019-D335-00037
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 14 
Il Relatore comunica La Provincia autonoma di Trento ha approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1428 di data 10 agosto 2018 di:
1. avviare il progetto per la definizione di un percorso di Alta Formazione Professionale a partire
dall'accreditamento ENAC - Ente Nazionale per l'Aviazione Civile di Scuola Parte-
147 ai sensi del Regolamento (UE) n. 1321/2014 come revisionato (List of organisations (MTOA) approved
under Annex IV (Part-147) to Regulation (EU) no. 1321/2014 as revised)
per il rilascio del titolo abilitante alla funzione di tecnico manutentore di elicotteri a turbina per le categorie
A3, B1.3 e B2;



2. assegnare il coordinamento e la gestione del progetto per l'accreditamento ENAC all'Istituto di istruzione
"Martino Martini". L'Istituto ha il compito di elaborare un progetto da presentare ad ENAC con relativo
organigramma organizzativo (figure chiave: accountable manager, quality manager, training manager, staff di
trainers ed examiners), il Syllabus di implementazione della parte didattica consistente nei 12 moduli
teorico-pratici necessari per l'ottenimento della certificazione LMA A3, B1.3 e B2, l'elaborazione del
database dei quesiti degli esami con i requisiti di attendibilità, congruità e numerosità richiesti da ENAC
per lo svolgimento dei relativi test per singolo modulo. L'Istituto deve, inoltre, stipulare accordi con primarie
aziende del settore che consentano di effettuare la parte pratica di tali moduli e l'attività di manutenzione in
contesto reale;
3. costituire un gruppo di lavoro di riferimento da affiancare all'Istituto di istruzione "Martino Martini"
composto dal Dipartimento Istruzione e cultura della Provincia autonoma di Trento,
dal Nucleo Elicotteri del Servizio Antincendi e protezione civile della Provincia autonoma di Trento e dal
principale partner industriale del settore manutenzione elicotteri presente sul territorio - Helicopters Italia - al
fine di verificare i requisiti richiesti da ENAC per la relativa certificazione;
Preso atto che il suddetto gruppo di lavoro a seguito di approfondimenti dei fabbisogni locali e nazionali ha
ritenuto opportuno orientare la richiesta di accreditamento per il rilascio del titolo abilitante alla funzione di
tecnico manutentore di elicotteri a turbina limitatamente alla categoria B,
sottocategorie B1.3 e B.2, escludendo la categoria A, così come precedentemente previsto dalla sopracitata
deliberazione della Giunta provinciale n. 1428 di data 10 agosto 2018 di avvio del progetto;
Rilevato ora necessario per il sopracitato progetto per l'accreditamento ENAC - Ente Nazionale per
l'Aviazione Civile di Scuola Parte-147 ai sensi del Regolamento (UE) n. 1321/2014 come revisionato (List of
organisations (MTOA) approved under Annex IV (Part-147) to Regulation (EU)
no. 1321/2014 as revised) per il rilascio del titolo abilitante alla funzione di tecnico manutentore di elicotteri
a turbina per le categorie B1.3 e B2, procedere all'approvazione di un Accordo tra la Provincia autonoma di
Trento, Helicopters Italia s.r.l e Italfly s.r.l., al fine di definire gli elementi fondamentali della collaborazione
permanente. Della Provincia autonoma di Trento sono in particolare coinvolte le strutture del Dipartimento
istruzione e cultura, del Nucleo Elicotteri del Servizio Antincendi e protezione civile e dell'Agenzia del
Lavoro e l'Istituto di Istruzione "Martino Martini" di Mezzolombardo.
RIFERIMENTO : 2019-D335-00037
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 14 
Tutto ciò premesso,
- udita la relazione;
- vista la Legge Provinciale n. 5 di data 7 agosto 2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino" e s.m. e i., ed in particolare l'art. 67 che, nell'ambito del capo IV "Alta Formazione Professionale e
percorsi d'istruzione e formazione tecnica superiore", individua l'Alta Formazione Professionale, quale
sistema di formazione terziaria non accademica in provincia di Trento, i criteri di accesso, gli organi e le
caratteristiche essenziali del sistema;
- visto il Decreto del Ministero dell'Istruzione, università e ricerca di concerto con il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali di data 7 settembre 2011 e s.m e i., adottato ai sensi della Legge 17 maggio 1999 n.
144, art. 69, comma 1, recante norme generali concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e
relative figure nazionali di riferimento, la verifica e la certificazione delle competenze di cui agli artt. 4,
comma 3) e 8 comma 2) del DPCM 25 gennaio 2008, ed in particolare l'art. 8) che riconosce al diploma di
Tecnico superiore rilasciato nelle Province Autonome di Trento e Bolzano, a conclusione dei percorsi di Alta
Formazione Professionale, la stessa validità e gli stessi effetti di quelli rilasciati a livello nazionale ai sensi
dell'articolo 5 del medesimo decreto, purché nel rispetto degli standard minimi definiti per le figure nazionali
di riferimento;
- visto il Decreto di data 7 febbraio 2013, n. 93 del Ministero dell'istruzione, università e ricerca di concerto
con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali , il Ministero dello sviluppo Economico e il Ministero
dell'Economia e delle Finanze recante "Linee guida di cui all'art. 52,
commi 1 e 2, della L. n. 35 di data 4 aprile 2012, contenente misure di semplificazione e di promozione
dell'Istruzione Tecnico Professionale e degli Istituti Tecnici Superiori (ITS)", al cui art. 8) è previsto che le
province Autonome di Trento e Bolzano e Valle d'Aosta provvedano all'attuazione delle linee individuate



nell'ambito delle competenze ad esse spettanti ai sensi dello Statuto Speciale, delle relative norme di
attuazione e secondo quanto disposto dai relativi ordinamenti;
- visto il Decreto Legislativo 25 luglio 1997, n. 250 "Istituzione dell'Ente nazionale per l'aviazione civile
(E.N.A.C.)";
- visto il Regolamento (UE) n. 1321/2014 come revisionato (List of organisations (MTOA)
approved under Annex IV (Part-147) to Regulation (EU) no. 1321/2014 as revised) e relative AMC/GM;
- vista la Legge Provinciale 16 giugno 1983, n. 19 "Organizzazione degli interventi di politica del lavoro";
- visto il Protocollo di intesa per lo sviluppo della filiera della formazione aeronautica in Trentino sottoscritto
il 5 ottobre 2016 tra Provincia autonoma di Trento, Università, Trentino Sviluppo,
Fondazione Mach, Istituto di istruzione "Martino Martini", Aeroporto Caproni e società Italfly;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1428 di data 10 agosto 2018 avente per oggetto "Avvio di
un progetto per la definizione di un percorso di Alta Formazione Professionale a partire dall'accreditamento
ENAC - Ente Nazionale per l'Aviazione Civile di Scuola Parte-147 ai sensi del Regolamento (UE) n.
1321/2014 come revisionato (List of organisations (MTOA)
approved under Annex IV (Part-147) to Regulation (EU) no. 1321/2014 as revised) per il rilascio del titolo
abilitante alla funzione di tecnico manutentore di elicotteri a turbina per le categorie A3, B1.3 e su sistemi
avionici categoria B2".
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge RIFERIMENTO : 2019-D335-00037
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 14 
DELIBERA
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di Accordo tra la Provincia autonoma di
Trento, l'Istituto "Martino Martini" di Mezzolombardo, Helicopters Italia s.r.l e Italfly s.r.l., per l'avvio di un
percorso di Alta Formazione Professionale di tecnico superiore di manutentore aeronautico nelle categorie
accreditate ENAC associato a misure di tirocinio per il rilascio del titolo abilitante alla funzione di tecnico
manutentore di elicotteri a turbina per le categorie B1.3 e su sistemi avionici categoria B2, quale allegato
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di autorizzare il Presidente o un suo delegato a sottoscrivere l'Accordo di cui al precedente punto 1);
3) di stabilire che in fase di sottoscrizione dell'Accordo di cui al punto 1) potranno essere apportate eventuali
modifiche formali, non sostanziali, purché ne rimangano invariati gli elementi essenziali e caratterizzanti;
4) di rinviare, subordinatamente all'accreditamento ENAC di cui al punto 1), a successivi provvedimenti della
Giunta Provinciale:
- l'aggiornamento e manutenzione del repertorio provinciale delle figure professionali di riferimento dei
percorsi di Alta Formazione Professionale (AFP) in Provincia di Trento, con l'inserimento della nuova figura
professionale tecnico superiore di manutentore aeronautico nelle categorie accreditate ENAC;
- la nuova denominazione del titolo di Diploma di Tecnico riferito alla figura professionale tecnico superiore
di manutentore aeronautico nelle categorie accreditate ENAC;
- l'attivazione e il finanziamento del percorso di Alta Formazione Professionale all'Istituto di Istruzione
Martino Martini di Mezzolombardo;
- l'integrazione con le misure di politica attiva del lavoro per la realizzazione della necessaria esperienza
manutentiva pratica, per durata e per caratteristiche del contesto lavorativo necessari per l'ottenimento del
titolo abilitante alla funzione di tecnico manutentore di elicotteri a turbina per le categorie B1.3 e su sistemi
avionici categoria B2;
5) di dare atto che il presente provvedimento non genera oneri aggiuntivi a carico della finanza provinciale in
quanto l'effettiva attivazione è subordinata ai provvedimenti della Giunta provinciale di cui al punto 4).
RIFERIMENTO : 2019-D335-00037
Pag 4 di 5 RC
Num. prog. 4 di 14 
Adunanza chiusa ad ore 19:50
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


